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Abstrakt

Hlavním cílem této práce bylo vyvinout novou cell-centered numerickou metodu pro hy-
drodynamiku v 1D, 2D kartézské a 2D rz cylindrické geometrii a pro problémy elastoplas-
ticity v 1D a 2D kartézské geometrii. Hydrodynamika je popsána soustavou zákonů za-
chování – Eulerových rovnic v Lagrangeovských souřadnicích. Systém je uzavřen stavovou
rovnicí pro ideální plyn. Elastoplasticita je popsána Wilkinsovým modelem obsahujícím
podobný systém zákonů zachování doplněný rovnicí pro výpočet tensoru napětí založe-
nou na Hookeově zákoně a Mie-Grünneisenovou stavovou rovnicí. Zmíněné soustavy
parciálních difirenciálních rovnic jsou numericky řešeny pomocí hybridní cell-centered
metody konečných objemů. Fyzikální toky jsou diskretizovány pomocí Richtmyerovy
dvoukrokové formulace Laxova-Wenroffova schematu typu prediktor-korektor. Původní
Laxův-Friedrichsův prediktor je vylepšen Wendroffovým-Weightovým vážením [B. Wen-
droff, A. B. White, Comput. Math. with Appl. 18:761, (1989)], které významně zlepšuje
chování metody na nerovnoměrných výpočetních sítích. K potlačení nefyzikálních oscilací
způsobených disperzivitou LW schématu je metoda doplněna umělou disipativitou založe-
nou na HLL schematu – do rovnice pro hybnost je přidána umělá vazkost a do rovnice pro
energii umělý tok energie. Rozlišení kontaktní nespojitosti či rozhraní různých materiálů
je vylepšeno pomocí speciálního algoritmu, znaného interface fix. Tenzor napětí je počítán
metodou inspirovanou [P. H. Maire et al., J. Comput. Phys. 235:626,(2013)], zatímco
plasticita je započítána pomocí Wilkinsova radial-return algoritmu. Numerické vlastnosti
metody jsou ilustrovány na několika analýzách řádu konvergence a typických testovacích
úlohách. Uvedená metoda splňuje geometrický zákon zachování a na polární síti za-
chovává přesnou symetrii pro hydrodynamiku v cylindrických rz souřadnicích. Symetrie
na pravoúhlých sítích zůstává velmi dobrá.
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Abstract

The main goal of this thesis was to develop a novel cell-centered numerical method for
calculating 1D, 2D Cartesian, and 2D axisymmetric cylindrical hydrodynamics and 1D
and 2D Cartesian elastic-plastic flows in Lagrangian coordinates. The hydrodynamics
is described by a system of conservation laws – Euler equations in Lagrangian coordi-
nates closed by an ideal gas equation of state. For the description of elastic-plastic flow,
Wilkins model is used incorporating a similar set of conservation laws supplemented by
incremental constitutive law based on Hooke’s law for evolution of elastic deviatoric stress,
Mie-Grüneisen equation of state, and plasticity due to von Mises yield condition. The
aforesaid systems of partial differential equations are numerically treated by a hybrid ex-
plicit cell-centered finite volume method. The physical fluxes are discretized using the
Richtmyer two-step predictor-corrector formulation of the Lax-Wendroff scheme. The
original Lax-Friedrichs predictor is improved by inverse area weighting [B. Wendroff and
A. B. White, Comput. Math. with Appl. 18:761, (1989)], which significantly improves
the performance of the method on nonuniform meshes. To mitigate nonphysical oscil-
lations due to LW dispersivity, HLL based artificial dissipation is added to momentum
and energy equations, and a limiting procedure for this artificial dissipation is also pro-
posed. Contact discontinuity capturing and material interfaces treatment are enhanced
by a simple interface fix procedure. The discretization of incremental constitutive law is
inspired by the method due to [P. H. Maire et al., J. Comput. Phys. 235:626,(2013)],
while the plasticity is calculated using the Wilkins radial return algorithm. The numerical
performance of the method is illustrated on several convergence rate analyses and typical
benchmark tests. The presented method satisfies Geometric Conservation Law and pre-
serves the exact symmetry in axisymmetric rz hydrodynamics on polar meshes while the
symmetry on initially rectangular meshes remains very good.
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Chapter 1

Introduction

This work deals with simulations of high-speed continuum flows described by the systems
of conservation laws, namely hydrodynamics studying the behavior of inviscid compress-
ible fluid flows, and Wilkins model [1] addressing rapid deformations of elastic-plastic
solids.

Based on the used reference frame, the problems of continuum mechanics can be for-
mulated using two different frameworks. One option is the Eulerian description, where
the fluid is observed using a fixed reference frame, which means that the computational
mesh does not change in the time, and the fluid flow is expressed in terms of mass fluxes
through the edges of computational cells. This approach works well for a considerable ma-
jority of engineering applications, such as Computational Fluid Dynamics (CFD), where
the flows usually do not undergo rapid changes.

The second option is a Lagrangian description, where the computational mesh moves
with the flow velocity, and therefore there is no mass flux through the cell edges. The main
advantages of this method are the ability to resolve material interfaces sharply and dealing
with the changing computational domain and moving boundary conditions. However,
besides conserving variables, one has to compute also the vertex velocities with which the
mesh moves. The additional complexity due to the discretization of the nodal motion
is usually redeemed by a smaller number of computational cells. Thus, the Lagrangian
methods are better suited for research fields dealing with high-speed phenomena, such as
astrophysics, Inertial Confinement Fusion (ICF), or high-velocity impacts of solids.

The Lagrangian methods can be further divided into two groups depending on the
computational quantities organization and the way of how the vertex velocities are com-
puted. The most straightforward way of how to obtain vertex velocities is to use staggered
discretization, where position, velocity, and kinetic energy are computed in cell vertices,
while the thermodynamical variables, like density, pressure, sound speed, and internal
energy are computed in cell centers. These methods are referred to as Staggered methods
and were historically the first developed.

The first Lagrangian method for 1D hydrodynamics was published in 1950 by von
Neumann and Richtmyer [2], and used staggered discretization. Later it was extended
for 2D elastic-plastic flows in [3]. The original version of the scheme did not conserve the
total energy and suffered from spurious numerical oscillations.

Over the decades, these staggered methods have been continuously improved in many

15

CHAPTER 1. INTRODUCTION 16

different directions, overviewed in great detail by Benson in [4]. More recently, Cara-
mana and Shashkov suggested a new subzonal forces discretization [5] based on subzonal
pressures, which helps to mitigate spurious vorticity and hourglass effects. The conserva-
tion of total energy has been achieved by the compatible discretization of divergence and
gradient operators proposed in [6], [7].

Moreover, the artificial viscosity (AV) has drawn large attention: The multidimen-
sional formulation of AV has been proposed in [8], followed by the schemes constructed
using mimetic Finite Difference Method in [9], [10], based on Riemann solvers [11]–[15],
or those focused on symmetry preservation [16]–[18].

Despite these achievements, which made the staggered schemes very successful and
widely used, there are still some problems difficult or impossible to overcome: the im-
plementation of all mentioned improvements can be demanding, they suffer from mesh
imprinting and symmetry breaking, and due to the staggered discretization, variables are
not conserved over the same space, which complicates the use in the context of Arbi-
trary Lagrangian-Eulerian (ALE) frameworks or assessment of analytical properties of
numerical solutions.

The second group of Lagrangian methods is called Cell-centered methods. The cell-
centered methods keep all quantities in the cells. The history of cell-centered methods
dates to the 50s when the first cell-centered 1D method, although in Eulerian coordi-
nate, was proposed by S. K. Godunov[19], [20], and it has taken his name. Godunov
method assumes that each cell is represented by a constant state and each edge hence
represents the interface between those states, so the intercell fluxes can be then treated
like a Riemann problem, either by using an exact or approximate Riemann solver. This
method is robust and straightforward, yet its extension into either multiple dimensions
or Lagrangian coordinates is not trivial.

The first attempt to extend the Godunov method into multiple spatial dimensions and
Lagrangian coordinates was the computational code CAVEAT [21], where the edge fluxes
were computed using 1D approximate Riemann solver, and nodal velocities were obtained
using the weighted least squares algorithm. The method was not able to satisfy the
Geometric Conservation Law (GCL), which led to spurious artificial mesh movement. This
drawback was later partially solved in [22] by incorporating complex filtering procedures.

The lack of GCL compatibility and the need to use computationally expensive filtering
was two decades, later addressed by first-order cell-centered Finite Volume GLACE (Go-
dunov LAgrangian scheme Conservative for total Energy) scheme [23], [24]. The GLACE
scheme introduced a multidimensional nodal solver that was able to recover nodal veloc-
ities in a way compatible with GCL. A unique nodal velocity is computed using node-
centered approximate Riemann solver, assuming multiple nodal pressures, one per each
surrounding cell. The scheme conserves the momentum and the total energy, but it is

[…]

pure LW (a), unlimited LW+1 with τ = 0.1 (b), limited LW+1 with τ = 0.1 (c).

Chapter 9

Conclusion

The main objective of this thesis was to develop and study a new method for simulations
of systems of conservation laws, specifically hydrodynamics, described using the system
of Euler equations for inviscid compressible fluids closed by an ideal gas equation of state
and solid dynamics, which is described by the Wilkins model.

We have presented a novel cell-centered Lagrangian method originally published in
[64], later applied to elastoplasticity in [65], implemented on unstructured meshes [68],
and most recently extended to cylindrical rz geometry in [67]. The scheme consists
of Richtmyer’s finite volume formulation of the Lax-Wendroff scheme used to discretize
physical fluxes, and Harten-Lax-van Leer (HLL) based artificial dissipation.

The proposed artificial dissipative flux can be applied not only to the momentum
equation, forming artificial viscosity in the traditional sense but also to the energy and
specific volume equations. The addition of artificial energy flux into the energy equation
reduces the effect of well-known wall heating phenomena and improves the symmetry.
The application of artificial mass flux violates the GCL law and requires an alternative
definition of density to keep the GCL error low. The amount of dissipation being applied
to each equation can be changed using a single parameter τ . For the hydrodynamics,
adding of artificial viscosity and energy flux, called LW+2, has been observed to perform
best, while adding a significantly lower amount of only artificial viscosity has worked fine
for solid dynamics.

The original method [66] has been further improved in several directions, namely the
inverse area weighting of conserved quantities in predictor inspired by [76], which has
significantly improved the behavior on highly nonuniform meshes, simplified interface fix
recovering material interfaces, and contact discontinuities, and finally, the introduction
of limiters, that helps to reduce the amount of dissipation being added in regions with
expanding cells or smooth solution.

Concerning the solid dynamics, the elastic evolution of deviatoric stress is computed
by the method due to Maire et al. [29], while the plastic behavior is computed by Wilkins’
radial return algorithm [1] enforcing von Mises yield criterion.

Good overall performance has been demonstrated on several tests. Namely, on the
1D problem with initially smooth data [44], we have shown that the LW scheme achieves
second order of accuracy and demonstrated the effect of Wendroff-White averaging of
conserved quantities in the predictor. On the Noh problem, we have studied the effect of
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different choices of τ and different versions of the LW+n methods family. The Sod shock
tube helped us to illustrate the effects of the interface fix and the dissipation limiting,
and the Woodward-Colella test demonstrated the ability of the scheme to cope with
interactions and reflections of multiple shock waves.

In 2D hydrodynamics, the numerical order of accuracy of LW has been assessed on
the Kidder test. The performance of the method with artificial dissipation has been then
tested on Noh and Sedov tests, where we focused mainly on symmetry, and later on Saltz-
man and Triple point problems assessing the mesh distortion due to artificial dissipation
and the effects of the interface fix in multiple dimensions. In the cylindrical rz geometry,
we have studied the symmetry and order of accuracy on Free expansion, Coggeshall, and
Kidder problems and later demonstrated the artificial viscosity performance on spherical
Noh, Sedov, Sod, and triple point problems.

The studied method performed well for most of the presented hydrodynamics test
cases. The symmetry in 2D Cartesian geometry is exact for the equiangular meshes, while
it remains very good for initially rectangular meshes and clearly outperforms the staggered
method [5] with tensor AV [9]. The use of dissipation limiting procedure inspired by [9]
does not affect the symmetry on equiangular meshes when applied on circle edges only.
In the case of initially rectangular mesh, the symmetry of LW+2 limited by the original 5
edges stencil limiter was worse, but it could be slightly recovered by computing limiter on
9 edges. A similar statement can also be expressed for the cylindrical rz geometry. The
symmetry remains exact on equiangular meshes, which has been proven for the rz version
of LW and tested on several problems. Inspired by [18], the correction term has been
designed to make the artificial dissipation symmetry-preserving in rz. Again, although
the exact symmetry can not be recovered in cases with initially rectangular meshes, the
symmetry keeps very nice. The effect of the limiter remains the same as in Cartesian
geometry.

On the other side, on test cases not concerning cylindrical or spherical phenomena, it
has been shown that the usage of limiters can improve the solution, especially when the
mesh is aligned with the waves, like Saltzman, Triple-point, or Sod.

The simplified interface fix resolves the contact discontinuity similarly to the original
one, although it is much simpler.

It has been proven that the LW+1 and LW+2 methods satisfy the Geometric Conser-
vation Law in Cartesian geometry. In the case of cylindrical geometry, GCL is satisfied if
the Simpson quadrature rule is used in space and time. However, when using this quadra-
ture in all equations, one has to use a different definition of pressure average. The formula
is significantly complicated, and hence not very practical from the implementation point
of view. Fortunately, the specific volume can be computed directly from volume and mass,
so neither Simpson quadrature nor specific pressure average has to be used.

The results for solid dynamics have been illustrated on elastic-plastic piston and
Wilkins problem in 1D, and the elastic vibration of the Beryllium plate, the collapse of the
Beryllium shell, and Taylor bar impact in 2D. The method has produced reasonably good
results, mostly comparable to the method of Maire et al.[32] It has been observed that
even some problems involving shock waves can be treated by pure Lax-Wendroff without
any dissipation because Wilkins radial return algorithm can remove the oscillations due
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to LW.
The proposed method is also relatively easy to implement, as it does not require any

special nodal solver and can be simply applied also to the different systems of conservation
laws. Therefore it is worth further study, for example, in terms of the extension to
the 3D geometry, the extension of elastoplasticity to cylindrical rz geometry or other
elastoplastic models, application to different systems of conservation laws (e.g., shallow-
water equations), using a different equation of state, implementation or extension to ALE
(Arbitrary Lagrangian-Eulerian) framework.

The results presented in this thesis were originally published in [64]–[68]. The author
of this thesis has participated in developing the numerical method and was responsible
mainly for its implementation and validation.
