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Obsah práce

Práce pana Ing. Davida Fridricha se zabývá vývojem numerické metody pro řešení úloh hydrodyna-
miky a elastoplasticity v Lagrangeovských souřadnicích. Autor v anglicky psané práci popisuje nu-
merické schéma r,ycházející z Laxova-Wendroffova schématu v Richtmyerově úpravě formulované
ve smYslu metody koneČných objemŮ. Práce je členěna do devíti kapitol. V úvodní kapitole autor
popisuje na třech stranách historický kontext a rozbor současného star,u řešené problematiky. Druhá
kaPitola je věnována odvození Reynoidsova transportního teorému a Eulero,4ýcřr rormic
v Lagrangeovských souřadnicích. Obsah této části lze bezesporu nalézt i v mnoha knihách či
uČebnicích věnovaných mechanice kontinua. Přesto je její zaíazení do práce užitečné především pro
lepší pochopení dalších částí práce.

Hlavní přínos práce je sousředěn v kapitolách 3 až B, kde autor postupně popisuje novou nume-
rickou metody pro řešení Euleroqúch rovnic v 1D (kapitola 3), dále popisuje její rozšíření ve smyslu
metody koneČných objemŮ do 2D v kartézském a cylindrickém souřadném systému (kapitoly 4 a 5)
a Úpravu této metody pro elastoplastické problémy (kapitoly 6 až B), Numerické schéma přitom vy-
chází z Richtmyeror,y varianty Laxova-Wendroffova schématu. Autor ukazuje přednosti Wendrof-
fovy-Whiteo',y varianty prediktorového kroku oproti standardní Laxově-Friedrichsově variantě,
Dále nawhuje stabilizaci schémaru pomocí umělé vazkosti vycházející zHLL schématu. Tuto vaz-
kost modifikuje vynásobením koeficienty r pro každou ze složek systému a dále zavádílimiter TVD
tYPu omezující umělou vazkost jen na místa s výraznými změnami gradientů rychlosti a navrhuje
novou korekci schématu pro přesnější rozlišení kontaktních nespojitosú. Pro navržené schéma poté
autor provádí dŮkaz splnění tzv. geometrického zákona zachování (GCL), který je velmi důležitou
ingrediencí při práci s deformující se sítí, Na vybraných testovacích případech pak autor zkoumá
numerické vlastnosti navrženého schématu. Ukazuje mimo jiné vylepšení řešení v blízkosti počátku
souřadného systému pro NohŮv problém (obr. 3,7) či tepší zachycení nespojitostí díky omezení
vlivu umě]é vazkosti (obr. 3.9). DáIe provádí numericky pro vybrané případy analýzu chyby
a ukazuje, Že navrŽené metoda je (prakticky) druhého řádu přesnosti (viz např. tabulka 4.]. nebo
5.2).

V závěru autor shrnuje dosaŽené qýsledky a provádí jejich diskusi. Dále zmiňuje, že většin a z vý -
sledkŮ bYla autorem již publikována v časopisech (3 impaktované) a ve sbórníku mezinárodní
konference,

Hodnocení

Práce obsahuje popis autorem nawžené numerické metody pro řešení úloh mechaniky kontinua
v Lagrangeovských souřadnicích, Tato metoda přináší významná vyiepšení oproti původnímu
Laxovu-Wendroffor,u schématu a nachází uplatnění především při řešení problémů obsahujících

významné nespojitosti v řešení a to ať už ve formě kontaktních nespojitostí pro případ mechaniky
tekutin, tak pro případ interakcí tekutin s elastickými tělesy.

Popis metody je srozumitelný a zvolená metodika odvození a ověření metody je adekvátní. Samotná
metoda byla již publikována v impaktovaných časopisech.

Po formáIní stránce jsem v práci našel drobné nedostatky (viz níže). Ty však dle mého názoru nijak
nesnižují vysokou úroveň předložené práce. Proto prácijednoznačně doporučuji k obhajobě.

Poznámky k práci

1-. K lepší čitelnosti práce by určitě pomohl seznam použitého značení,
2, Při odvození Reynoldsova teorému autor používá pro divergenci označení V-, (viz např.

vzorec 2.33. O něco dále používá jen V, (bez *. viz vzorec 2,3B).

3. Vztah pro časový krok mezi vzorci 3.23 a 3.24 je zapsán nevhodně. At je jak na levé, tak na

pravé straně rovnítka. Z doprovodného textu je sice zřejmé, co autor tímto vztahem
zamýšlei, nicméně by bylo lepší použít vhodnější značení.

4. Ve vzorci 3.4B má zřejmě v prvním zlomku za rovnítkem vážený prŮměr tokŮ F, nikoliv
hodnot řešení w, víz např, vzorec 3.45, Zjevně se zde jedná o překlep.

5. U některých grafů nejsou popsány osy a to ani na obrázku či v jeho popisku, ani v textu.

Není tak na první pohled zřejmé, jakou veličinu znázorňují (viz např. obrázek 3.7 nebo 3.9).

6. Ve vzorci 6.4 a 6.6 zřejmě chybi Yz. Symetrická Část tenzoru rychlosti deformace se

v iiteratuře definuje jako D=(VU + (W)')/2, Podobně i pro antisymetrickou Část W'.

Otázky k práci

K předložené práci mám pouze dva dotazy:
1. Jaký vtiv má náhrada globátního časového laoku At lokálním krokem ATr na přesnost

schématu? Je tato oprava používána všude a nebo jen na rozhraních odpovídajících
kontaktním nespojitostem?

2. Je možné použít dvourozměrnou variantu limiteru (obr. 4.3) či jeho modifikaci i pro případ

nestrukturovaných sítÍ?

V Praze, dne 8.1.2021
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